
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 1 Ebrill 2019 

Amser: 13.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru
------ 

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(13.15-13.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(13.30 - 13.35)   

2.1 Craffu ar Gyfrifon 2017-18: Llythyr gan y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu at Gadeirydd y Pwyllgor (20 Mawrth 2019) 

 (Tudalennau 1 - 2)  

2.2 Arferion a gweithdrefnau gwaith y Pwyllgor: Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor 

Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol at Gadeirydd y Pwyllgor (15 

Mawrth 2019) 

 (Tudalennau 3 - 4)  

2.3 Rheoli Apwyntiadau Cleifion Allanol ar Draws Cymru: Gwybodaeth 

ychwanegol gan Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro (Mawrth 2019) 

 (Tudalennau 5 - 6)  

3 Rheoli apwyntiadau cleifion allanol ar draws Cymru: Sesiwn 

Dystiolaeth gyda Sefydliad Cenedlaethol Brenhinol Pobl Ddall 

(RNIB) Cymru 

(13.35 - 15.00) (Tudalennau 7 - 38)  

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

PAC(5)-10-19 Papur 1 – Papur gan RNIB 

PAC(5)-10-19 Papur 2 - Astudiaeth cleifion RNIB 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



PAC(5)-10-19 Papur 3 - Datganiad Lywodraeth Cymru: Cyflwyno system 

ddigidol newydd ar gyfer gofal llygaid a chyllid gweddnewid ar gyfer 

gwasanaethau gofal llygaid (13 Mawrth 2019) 

 

Ansley Workman, Cyfarwyddwr, RNIB Cymru 

Elin Haf Edwards - Rheolwr Materion Allanol, RNIB Cymru 

Gareth Davies - Arweinydd Ymgysylltu â Rhanddeiliaid ar gyfer Iechyd Llygaid 

a chynrychiolwr cleifion, RNIB 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

(15.00)   

Eitem 5 

5 Rheoli apwyntiadau cleifion allanol ar draws Cymru: Trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law 

(15.00 - 15.30)   



Nick Ramsay AC 
[...]
ethol presennol i benderfynu a ydynt yn addas i'r 
diben, ac i asesu a oes angen iddynt newid.  

Argymhelliad olaf ein hadroddiad oedd y dylai Llywodraeth Cymru lunio 
cytundeb gyda'r Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol i gefnogi ei 
waith craffu ar weithgarwch Llywodraeth Cymru yn y maes hwn. 

Daeth y Pwyllgor i gytundeb â Llywodraeth Cymru ac ym mis Ionawr eleni, 
gosododd adroddiad gerbron y Cynulliad, a oedd yn ymgorffori'r cytundeb. 

Yn dilyn y ddadl a gynhaliwyd ar yr adroddiad a'r cytundeb yr wythnos diwethaf, 
roeddwn yn meddwl y byddai'n briodol ysgrifennu at bob Cadeirydd, gan dynnu 
sylw at y cytundeb, fel y gall pwyllgorau asesu sut y byddent yn dymuno ei 
ddefnyddio wrth graffu ar Lywodraeth Cymru.  

Mae'r cytundeb ar gael ar ein gwefan a byddaf yn sicrhau ei fod ar gael i glercod 
pwyllgorau.  

Yn gywir 

Cadeiryddion y Pwyllgorau 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee

PAC(5)-10-19 PTN2

Tudalen y pecyn 3

Eitem 2.2

http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11405/cr-ld11405-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11405/cr-ld11405-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld12097/cr-ld12097-e.pdf


 

 

Mick Antoniw 
Cadeirydd 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg. 
We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 4



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(5)-10-19 PTN3 
 

Cardiff and Vale University Health Board (UHB) 

 

Responses to the action points from the Public Accounts Committee on 11th March 

2019 regarding the management of follow-up outpatients  

 

The results of the recent internal/clinical audit work undertaken regarding outpatient 

follow up appointments 

 

The Health Board undertakes clinical audits as part of both a national and local programme, 

details of which are below.  

 

National Clinical Audit: Cardiff and Vale UHB participate fully in the National Clinical Audit 
and Outcome Review programme wh
[...]
i derbyn cyllid i gefnogi 
gwasanaethau allweddol a fydd yn sicrhau’r effaith orau i bobl sy’n byw â chyflyrau fel 
glawcoma, cataract, retina meddygol a dirywiad macwlaidd sy’n gysylltiedig â henaint. Mae 
cynlluniau sy’n gysylltiedig â’r buddsoddiad hwn yn cynnwys: 
 

 ehangu neu sefydlu gwasanaethau cymunedol, i sicrhau bod pobl yn cael eu gweld 
yn y lleoliad mwyaf priodol a chan y person mwyaf priodol; 

 ailgynllunio llwybrau yn unol â’r rhai y cytunwyd arnynt yn genedlaethol yn 2016; 

 cyflwyno a datblygu clinigau rhithwir ymhellach; 

 ehangu cymysgedd sgiliau staff, i gynnwys nyrsys all rhoi pigiadau ac 
optometryddion i rannu gofal yn ddiogel rhwng gweithwyr gofal llygaid cymunedol ac 
ysbytai. 

 
Mae Canolfannau Diagnostig a Thriniaeth Offthalmig yn elfen allweddol o gynlluniau 
byrddau iechyd i ddarparu gwasanaethau cymunedol i asesu a rheoli cleifion sydd â 
chyflyrau llygaid â risg isel o ddirywio. Mae’r canolfannau hyn hefyd yn sicrhau bod gan 
wasanaethau cataract glinigau un stop, clinigau gweithio cymunedol a rhithwir, sy’n newid 
gweddnewidiol hanfodol i fyrddau iechyd ei weithredu a sicrhau bod y claf a’i anghenion yn 
ganolog i’r broses.  
 
Mae’r cyhoeddiad hwn yn dangos fy ymrwymiad parhaus i fuddsoddi a chefnogi byrddau 
iechyd i ysgogi newid, a gwella a darparu’r gwasanaethau gorau posibl ym maes gofal 
offthalmig. 

Tudalen y pecyn 38


	Agenda
	2.1 Craffu ar Gyfrifon 2017-18: Llythyr gan y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu at Gadeirydd y Pwyllgor (20 Mawrth 2019)
	2.2 Arferion a gweithdrefnau gwaith y Pwyllgor: Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol at Gadeirydd y Pwyllgor (15 Mawrth 2019)
	2.3 Rheoli Apwyntiadau Cleifion Allanol ar Draws Cymru: Gwybodaeth ychwanegol gan Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro (Mawrth 2019)
	3 Rheoli apwyntiadau cleifion allanol ar draws Cymru: Sesiwn Dystiolaeth gyda Sefydliad Cenedlaethol Brenhinol Pobl Ddall (RNIB) Cymru
	PAC(5)-10-19 P1 - Papur RNIB 

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 1 Ebrill 2019 

Amser: 13.33 - 15.29

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5274 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Vikki Howells AC 

Rhianon Passmore AC 

Adam Price AC 

Jenny Rathbone AC 

Tystion: 

Ansley Workman, RNIB Cymru 

Elin Edwards, Royal National Institute of Blind People Cymru 

Gareth Davies, RNIB Cymru 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Adrian Crompton – Archwilydd Cyffredinol Cymru  

Anne Beegan 

Staff y Pwyllgor: 

Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/5274


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Craffu ar Gyfrifon 2017-18: Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg 

a Chyfathrebu (20 Mawrth 2019)  

2.2 Arferion a gweithdrefnau gwaith y Pwyllgor: Llythyr oddi wrth Gadeirydd y 

Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol (15 Mawrth 2019)  

2.3 Rheoli apwyntiadau cleifion allanol ar draws Cymru: Gwybodaeth Ychwanegol gan 

Fwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro (Mawrth 2019)  

3 Rheoli apwyntiadau cleifion allanol ar draws Cymru: Sesiwn dystiolaeth 

gyda Sefydliad Cenedlaethol Brenhinol y Deillion (RNIB) Cymru  

3.1 Cafodd yr aelodau dystiolaeth gan Ansley Workman, Cyfarwyddwr, Elin Haf 

Edwards, Rheolwr Materion Allanol, a Gareth Davies, Arweinydd Ymgysylltu â 

Rhanddeiliaid Iechyd Llygaid a chynrychiolydd cleifion o RNIB Cymru, fel rhan o'r 

ymchwiliad i reoli apwyntiadau cleifion allanol ledled Cymru.  

3.2 Cytunodd RNIB Cymru i ddarparu gwybodaeth ychwanegol am: 

 Cyllid ar gyfer Swyddogion Cyswllt clinigau llygaid ym mhob bwrdd iechyd; 

 Strwythur staffio cyffredinol Canolfannau Diagnostig a Thriniaeth Opthalmeg; a 

 Mwy o wybodaeth am gyflwyno’r cofnod electronig e-atgyfeirio i gleifion a'r 

wybodaeth sydd ei hangen i sicrhau bod y camau angenrheidiol yn cael eu 

cymryd o ran delweddu a thechnoleg er mwyn caniatáu i bryderon ynghylch 

cleifion gael eu cyfeirio at ymgynghorwyr 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 



5 Rheoli apwyntiadau cleifion allanol ar draws Cymru: Trafod y 

dystiolaeth a gafwyd  

5.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a gafwyd. 

6 Arferion a gweithdrefnau gwaith y Pwyllgor  

6.1 Tynnodd Adam Price AC sylw’r Aelodau at y penderfyniad diweddar a wnaed gan yr 

Uchel Lys mewn perthynas â diswyddo Carl Sargeant. Mynegodd ei bryder fod rhai 

cwestiynau’n parhau ym meddyliau pobl o ran doethineb y penderfyniadau a wnaed 

gan Lywodraeth Cymru. Oherwydd hyn, cynigiodd y dylai’r Pwyllgor Cyfrifon 

Cyhoeddus ofyn am gopi o adroddiad, a gafodd ei ddatgelu i’r wasg, a gynhaliwyd gan 

yr Ysgrifennydd Parhaol, ond gyda’r golygiadau priodol. Cefnogwyd ef gan Neil 

Hamilton AC a Mohammad Asghar AC. 

6.2 Nid oedd Jenny Rathbone AC yn argyhoeddedig mai'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

oedd y Pwyllgor priodol i ofyn am y ddogfen hon, a gofynnodd i ohirio'r drafodaeth er 

mwyn caniatáu iddi ystyried penderfyniad yr Uchel Lys a chael cyngor priodol. Cafodd 

ei chefnogi gan Vikki Howells AC a Rhianon Passmore AC 

6.3 Cefnogodd Nick Ramsay AC, Cadeirydd y Pwyllgor, awgrym Jenny Rathbone, a 

chytunwyd y byddai'r eitem yn cael ei hychwanegu at yr agenda ar gyfer cyfarfod y 

Pwyllgor ar 29 Ebrill. 


